



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Tillæg til bogen

MINDER FRA BARFREDSHØJ



EN PROPRIETÆRGÅRD PÅ VESTEGNEN

U. Mølle Børnåger

FIK DU LÆST:

MINDER FRA BARFREDSHØJ



EN PROPRIETÆRGÅRD PÅ VESTEGNEN

v. Mie Bernhagen

I forlængelse af foreningens bogudgivelse fra 2018 har datteren af en tidligere ansat, stuepige Margrethe Larsen, indleveret sin mors erindringer samt 2 høstgildesange.

Margrethe Larsen var 17 år, da hun tjente på Barfredshøj. Forinden havde hun tjent 3 år på Stæregaarden i Stærkinde.

Margrethe var enebarn, og hendes datter beretter, at hun ofte fortalte sine to døtre om den sjove tid og sammenholdet imellem alle de unge mennesker på Barfredshøj.



Margrethe

Erindringer fra Barfredshøj 1938 – 1939

skrevet af Margrethe Larsen, 2. stuepige

1938-1939

1. Maj 1938 rejste jeg paa Barfredshøj, der skulde jeg være 2. Stuepige. Vi var fire Piger, 1 Husjomfru / Husholdningselev og 2 Stuepiger, de var alle tre flinke og arbejdede sammen med. Der var 6-7 Landvæsenselever, 1 Staldmester, og en Foderelev, som fik Kosten der, saa var der en Fodermester, 3 Røgttere, og 2 Husmænd, de fik ikke Kost, og boede saa i Huse nær Gaarden, Høstgildesang af Høsten og Fødslen de skulde jo opvartes, men ang de skulde have Mad, de var nu Røgtter til Frokost skulde skam serveres mand, jeg var nu

Margrethe Larsen

1. Maj rejste jeg paa Barfredshøj, der skulde jeg være 2. Stuepige. Vi var fire Piger, 1 Husjomfru, 1 Husholdningselev og 2 Stuepiger, de var alle tre flinke og arbejdede sammen med. Der var 6-7 Landvæsenselever, 1 Staldmester, og en Foderelev, som fik Kosten der, saa var der en Fodermester, 3 Røgttere, og 2 Husmænd, de fik ikke kost, og boede saa i Huse nær Gaarden.



Herskabet fru en Paula og herren Christen Hansen

Herskabet bestod af Herren og Fruen, de skulde jo opvartes, hvergang de skulde have Mad, de varme Retter til Frokost skulde skam serveres pænt, jeg serverede til Frokost, og den anden Stuepige Midt-dagen, der altid bestod af to Retter Mad, bagefter Kaffe i Opholdsstuen. Det var et stort Hus at holde rent selvom vi var to om det. Jeg skulde kalde paa Proprietæren om Morgenen, saa pudsede jeg Fodtøj, medens den anden Pige dækkede Morgenbord. Jeg fik 50 Kr om Maanedn, det var en god Løn dengang, den anden Stuepige fik 80,00 Kr. Husholdningslevn- en fik ogsaa 50,00 Kr.



Husjomfruen fik 100,00 Kr, men hun havde ogsaa et stort Ansvar, og var oppe i tyverne. Fruen var vældig sød, jeg hørte aldrig hun skældte ud. Herren derimod,

kunde godt være lidt bister. Jeg var der kun et Aar, for jeg synes, der blev holdt for mange Selskaber, det brød jeg mig ikke om. Der havde jeg fri en Eftermiddag midt i Ugen, og hver anden Søndag fra Morgenstunden, og 1 Uges Sommerferie. Det var jo lækkert, vi skulde jo gøre det store Hus rent, og servere, fyre i en 3 – 4 Kakelovner, Køkkenet var i Kælderen, saa vi skulde Slæbe alt Maden op ovenpaa og ned igen, Porcelænet havde vi

dog deroppe, hver Mandag skulde vi vaske Klatvask og stryge det om Tirsdagen, der var mange Manchetskorter og stryge.



Hver Maaned vaskede vi Stovvask, saa kom Fodermesterens Kone og hjalp til, der var ogsaa to voksne Sønder, der kom hjem med Vasketøj, og alt Sengetøjet om os alle sammen, saa der var noget at rulle og stryge bagefter. Som regel havde vi fri et par Timer hver Eftermiddag.



Fruen havde en del Høns og Kyllinger og passe, hun kunde godt lide at gaa og rode nede i Hønsehuset. Om Foraaret

naar vi skulde slagte Kyllinger kvalte Fruen dem, og saa skulde vi Piger pille dem, det foregik ude ved Møddingen mens de var varme. Vi levede godt der, og der var altid rigeligt med Mad, Herskabet spiste

jo for sig selv ovenpaa. Fruens gamle Mor boede der hver Vinter, hun var ogsaa en sød gammel Dame. Folkestuen hvor Eleverne spiste, var i Kælderen, vi havde jo tit meget sjov om Aftenen, det er klart naar, vi var saa mange unge Mennesker. Naar Herskabet var borte, drak vi Kaffe i Folkestuen, og saa var der en, der spillede og saa dansede vi. Jeg havde et dejligt Værelse der, med Kakelovn, god Seng, Bord og et par Stole, Servante, og et lille Chatol. Vi skulde vaske os paa Værelset, det gjorde heller ikke noget, naar der var varme.



*Dansetrøtte unge efter bal kl. 4 om morgenen
Margrethe næstsidst fra venstre'*

Tit tog vi alle sammen til Fest eller Bal, hvor der var noget, vi var ogsaa nogle, der begyndte at gaa til Dans, det var jo vældig morsomt alt sammen.



På hælæsset Folmer Nielsen



Høstfolkene ved hesteriven

Naar de var færdig med at høste, blev der holdt Høstgilde saa spiste vi alle i Kælderen, baade Herskabet, Eleverne, Husmænd, og Fodermestre, saa havde Husmændene Konerne med, vi fik god Mad, det var varm Mad. Saa lavede vi Piger en Sang, der vankede ogsaa lidt Spiritus saadan en Aften. Fruen hjalp os med at vaske op, saa vi kunde blive færdig og komme op paa Kornloftet og danse, Herskabet var ogsaa med deroppe, men Herren gik tidligt, det var ikke noget for ham, men Fruen holdt altid længe ud hun morede sig.



På vej til dyrskue

Naar der var Dyrskue holdt Eleverne fri, saa tog Herskabet dem med til Dyrskue, vi skulde saa smøre Mad, de skulde have med, om Aftenen skulde vi Piger saa komme til Roskilde, og træffe Eleverne, saa gik vi til Dyrskuebal, vi cyklede selvfølgelig derop og hjem igen, men det var altid sjovt, der var Fest baade paa

Roar og Trægaarden, saa vi gik fra det ene til det andet. Jeg kan huske at Stationen i Roskilde skulde mørkelægges en Aften og en Nat, de skulde prøve hvordan det fungerede, saa cyklede alle vi unge Mennesker op for at se, hvordan det saa ud, jeg forstaar ikke at vi gad, bagefter var vi i Biografen, saa det blev jo en god Aften. Om Formiddagen skulde vi gaa i blaa Kjole, og stort hvidt Forklæde, og om Eftermiddagen med sort Kjole og et lille hvidt Forklæde og saa selvfølgelig Stuepige-gekke, det var værst med den, for jeg har jo aldrig kunnet lide at havde noget paa Hovedet.



Medens jeg tjente der solgte mine Forældre mit Barn- domshjem, og flyttede ud paa den anden side af Stærkinde,

dengang hed det Stærkindehusene, der var lidt mere Jord til, og Jorden var bedre, men det var noget gammelt noget. Jeg synes alligevel det var underligt og ikke skulde komme i mit Barndomshjem mere, men saadan er det jo. Det de nu havde købt, havde staaet tom et stykke tid, saa der var jo blevet lidt snusket, og ogsaa lidt fugtigt i Køkkenet, saadan noget gammelt noget har ikke godt at at staa tomt, min Far var ikke meget fingernem, saa det var ikke meget, han fik gjort ved Bygningerne, det var jo dyrt at have Haandværkere. Selvom der var lidt mere Jord, var det heller ikke til at leve paa, saa en gang imellem maatte min Far have en Mælkerute, eller ogsaa køre Vejmaterialer. De boede langt ude paa Marken nu, der var slet ikke nogen Bus, der kørte derude. Da vi naaede Maj 1939 rejste jeg fra Barfredshøj, jeg kunde ikke finde mig til rette med alle de Gæster de havde, jeg havde det ellers godt der, Fruen var altid glad og i godt Humør, og jeg kom godt ud af det, med de andre Piger.

HØSTGILDESANG BARFREDSHØJ 1938

Mel.: Lidt Hø og Halm som Tilskudsfoeder (Herlig en Sommernat)

1. Vi her paa Barfredshøj
rigtig vil ha' Halløj
more vi vil os tilsammen
Høstgilde her i Dag
holdes i muntert Lag
baade i Fryd og i Gammen
Se Vinen funkler i mit Glas
stemmer mig veltilpas
og husk nu skal vi lave Spas
tøm med mig dit fyldte Glas.
2. Vi vil dog allerførst
slukke vor store Tørst,
drikke en Skaal for vort Herskab
raabe et højt Hurra
som løfter Taget af.
3. Vore Elever ska'
nu deres Omgang ha'
bare det dem nu kan passe.
I bli'r saa flove hvad?
Spis dog den gode Mad
alle vi hæver da Glasset.



4. For det er ligemeget
selv om I tar paa Vej
saa'en Sang ind imellem
blot vi en Dans ka' faa
er I no'en søde smaa
hævder vi her i Brødres Vrimmel.
5. Husmænd der har vi tre
nu de forskrækket ble'
men I kan være ganske rolig
vi gør jer ej fortræd
men bliv nu ikke vred
vi vil blot være lidt fortrolig.



6. Tag I jer blot en Snus
her i det høje Hus.
Vi jer det rigtig kan unde
gaa i en salig Rus
rundt her i Sus og Dus
bare I stadig kan bunde.
7. Røgt're og Mest're her
nu vil jeg nævne jer,
I vil vel have 'Hjertedraaber',
Jørg'nson, han gaar paa Lur,
han er en stor Filur.
Paa Piger han stille gaar og haaber.



8. Saa har til allersidst
vi faa't den sidste Frist
Pigerne her danner Rammen
de har jo travet rundt
bare de ej faar ondt,
saa passer det os alle sammen.

”En Original”

HØSTGILDESANG BARFREDSHØJ 1940

Mel.. Det kniber altid svært at komme op (Ved Bov der slog en kugle mig et hul, faldera)

På Barfredshøj vi fester her i Dag, faldera
for Laden den er nu fyldt op til Tag, faldera
og nu i Aften vi os mere skal, faldera
og have rigtig god og dejlig Mad, faldera



Hr. Peter er en ganske lille Mand, faldera
men kører dog paa allerførste Spand, faldera
han sætter Haakon, Harald godt i Sving, faldera
og passer paa Tobakken den er gemt, faldera.



At Laus er vores Ven, vi alle ved, faldera
til Køkkenet han ofte titter ned, faldera
Kloarkerne han renser som en Leg, faldera
hvad skulle vi dog gøre uden dig, faldera.

En dag til "Skue" de i Taastrup tog, faldera
da de sku hjem da var den ikke god, faldera
for hjem det ved vi, at vi alle skal, faldera
men Nielsen syntes, Vejen var for smal, faldera.



Hvis man nu op til Rolsøe kigge vil, faldera
man Nakken godt tilbage lægge skal, faldera
og Hansen ofte gaar paa Hjørnet* ned, faldera
jeg tror vi alle hermed ved Besked, faldera.

* Ned 'på Hjørnet' menes dobbelthuset ved starten af alléen op til Barfredshøj.

I den ene halvdel af huset boede husmand Oluf & malkekone Rosa med deres 5 børn.

Rosa vaskede og strøg for flere af eleverne for at tjene en ekstra skilling.

Eleven 'Hansen' - Bruno 'Klemme' Hansen (søn fra Klemmefabrikken i Roskilde) gik ofte ned på hjørnet, både for at få vasket tøj, men også, fordi han var kæreste med husets datter, Olga.

Naar Petersen i Marken traver rundt, faldera
han tænker Havets Luft, det er saa sundt, faldera
paa Træerne dem har han ogsaa kig, faldera
lidt mere Farve der et øje fik, faldera.

Til Reerslev der ivrigt hjuler Quist, faldera
en Pigelil han der har fundet vist, faldera
i Jørgensen vi fundet har en Ven, faldera
Kartoflerne til os han henter ind, faldera.

Med Maden maa man være helt præcis, faldera
for ellers bliver Karls Humør saa trist, faldera
saa banker han i Bordet med en Kniv, faldera
og Etly raaber ”ta’ den dog med Ro”, faldera.

Hver Morgen strømmer muntre Sange ud, faldera
det er Thor som synger om sin lille Brud, faldera
han synger af sine Lungers fulde Kraft, faldera
mon Mester staar med Stokken og slaar Takt, faldera.

En Stab vi heller ikke glemme maa, faldera
de tidligt ud af Fjerene maa staa, faldera
for Kvierne skal passes mægtigt godt, faldera
saa Gaarden den kan blive helt Tip-Top, faldera.

To Stuepiger det har vi ogsaa her, faldera
om dem kunde siges meget hver især, faldera
og vores Jomfru hun er vældig rar, faldera
det hele med et Smil hun altid tar, faldera.

Mel.. Der er et Land..

Ja, nu til Slut vi alle vil os rejse
og takke vores Herskab for i Dag
for Barfredshøj som der på Bakken knejser
den taler godt for gamle Danmarks Sag
ja bedre Herskab skal man lede efter
derom vi alle enige vist er
og derfor nu for Barfredshøj vi raaber
et vældigt højt og dundrende Hurra.



Bogen 'MINDER FRA BARFREDSHØJ' pris
85,- kan købes hos
Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening,
Tranegilde Bygade 4, Ishøj og hos
Bernhagen, Taastrup Hovedgade 78, Taastrup

Tekstredigering: Mie Bernhagen og Lise Heeno